tipnem fuisse scribit in eum locum *Œcumenius* *ἄνωστον Θεῶν*, ejus duas causas afferens: alteram quod, cum Atheniensibus missis ad Lacedæmonios auxilii gratia adv. Persas, apparuisset spectrum Panis juxta Partheniam eos accusans quod, se neglecto, alios deos colerent, victoria potiti, ne quid postea simile contingeret, non solum Panis templum exererint, sed etiam *aram ignoto Deo*; alteram, quod cum peste laborantibus reliqui dii invocati nihil adjumenti afferrent, intelligentes quemdam esse Deum qui pestem immitteret, *ignoto deo aram* inscripserint; quo facto pestis cessaverit. *PAM.* Inscriptionem aræ ita conceptam fuisse notavit Hieronymus, in cap. II. *Epist. ad Titum: Diis Asiæ, et Europæ et Africæ, diis ignotis et peregrinis.* *LD.*

(34) Item incertis diis; sed superstitio Romana est. Ubi terram movisse senserant, nuntiatumve erat, ferias ejus rei causa edicto imperabant; sed Dei nomen edicere quiescebant, ne alium pro alio nominando, falsa religione populum alligerent: eas ferias si quis polluisset, piaculoque ad hanc rem opus esset, hostiam si Deo, si Deæ immolabat. *Agellius, II. cap. 28. Ipse Tertullianus ex Varrone, lib. II. ad Nat. RIG.*

incerti dii minus noti, ut minus certi; et proinde ignoti, qua minus certi. Quem titulum incidemus ex duobus deo Marcionis? Utrumque, opinor, et nunc incerto, et retro ignoto. Sicut enim ignotum eum fecit Deus notus Creator, 256 ita et incertum Deus certus. Sed non evagabor uti dicam, Deus si ⁴⁰ ignotus fuit latuitque, illum regio laterarum obumbravit, nova utique et ipsa, et ⁴¹ ignota, et similiter nunc quoque incerta; certe immensa aliqua, et major indubitate eo quem abscondit. Sed breviter proponam, et plenissime exsequar præscribens (35) Deum ignorari nec potuisse, nomine magnitudinis, nec debuisse, nomine benignitatis, præsertim in utroque præliorem nostro Creatore. Sed quoniam animadverto ia quibusdam ad formam Creatoris provocari oportere omnis Dei novi et retro ignoti probationem, hoc ipsum ratione fieri a nobis prius commendare debeo, quo constantius utar rationis editæ patrocinio. Ante omnia quidem, quale est, ut qui Deum agnosci Creatorem, et priorem de notitia confiteris, non eisdem modis et alium scias tibi examinandum quibus jam in alio didicisti ⁴² Deum nosse? Omnis res anterior posteriori normam præministravit. Duo nunc dii proponuntur, ignotus et notus. De noto vacat quæstio: esse eum constat, quia notus non fuisset, nisi esset. De ignoto instat altercatio: potest enim et non esse; quia si esset, notus fuisset. Quod ergo quæritur quamdiu ignoratur, incertum ⁴³ est quamdiu quæritur: et potest non esse, quamdiu incertum ⁴⁴ est. Habes Deum certum, qua notam; et incertum, qua ignotum. Si ita est, ecquid tibi videtur justa ratione defendi, ut ad normam et formam et regulam certorum probentur incerta? Cæterum, si ad hanc causam, et ipsam adhuc incertam, etiam argumenta de incertis adhibeantur, series implicabitur quæstionum, ex ipsorum quoque argumentorum æque incertorum retractatu, periclitantium de fide per incertum; et ibitur in illas jam indeterminabiles quæstiones, quas Apostolus (*I Tim.* 1, 4) non amat. Sin de certis, et indubitatis, et absolutis regulæ, partibus incertis, et dubiis et inexploratis præjudicabunt plane, in quibus diversitas status 257 invenitur, fortasse an non provocentur incerta ad formam certorum, ut liberata a reliqua comparationis provocatione per diversitatem status principalis. Cum vero duo dii proponuntur, communis est illis status principalis. Quod enim Deus est ⁴⁵ ambo

sunt; innati, infecti, æterni. Hic erit status principalis. Cætera viderit Marcion, si in diversitate disposuit; posteriora enim sunt in retractatu; imo nec admittentur, si de principali statu constet. Porro constat quia dii ambo, et ita de quorum statu constat communem esse, cum sub eo ad probationem devocantur: si incerta sunt, ad eorum certorum formam provocanda erunt, cum quibus de communionem status principalis censentur, ut proinde et de probatione communicent. Hinc itaque constantissime dirigam (36) Deum non esse qui fit hodie incertus, quia retro ignotus: quando quem constat esse, ex hoc ipso constat quod nunquam fuerit ignotus, ideo nec incertus.

CAPUT X.

Siquidem a primordio rerum, conditor earum cum ipsis pariter compertus est, ipsis ad hoc prolati, ut Deus cognosceretur. Nec enim si aliquando posterior Moses primus videtur in templo litterarum suarum Deum mundi dedicasse, idcirco a Pentateucho natales agnitionis supputabuntur; cum totus Mosis stylus notitiam Creatoris non instituat, sed a primordio enarret a paradiso et Adam, non ab Ægypto et Mose recensendam. Denique, major popularitas generis humani (37), ne nominis quidem Mosis compotes, nedum instrumenti, Deum Mosis tamen norunt, etiam tantam ⁴⁶ idololatria ⁴⁷ dominationem obumbrante; seorsum tamen illum quasi proprio nomine Deum perhibent, et Deum deorum, et: *Si Deus dederit, et: Quod Deo placet, et: Deo commendo.* Vide an noverint, quem omnia posse testantur. Nec hoc ullis Mosis libris debent. Ante anima, quam prophetia. Animæ enim a primordio conscientia Dei dos est; eadem nec alia et in Ægyptiis, et in Syris et in Ponticis. Judæorum enim Deum, dicunt ⁴⁸ animæ Deum. Noli, barbære hæretice, priorem Abraham constituere quam mundum. Etsi unius familiæ Deus fuisset Creator, tamen posterior tuo non erat, etiam Ponticis ante eum notus. Accipe igitur ab antecessore formam, a certo incertus, a cognito incognitus. Numquam Deus latebit, numquam Deus deerit: semper intelligetur, semper audietur; etiam videbitur quomodo volet. 258 Habet Deus testimonia, totum hoc quod sumus et in quo sumus. Sic probatur et Deus et unus, dum non ignoratur, alio adhuc probari laborante.

Variæ lectiones.

⁴⁰ Si abest Fran. Paris. ⁴¹ Et abest Fran. Paris. ⁴² Didicistis Rhen. ⁴³ In incerto Rhen. ⁴⁴ Id. ⁴⁵ Quid enim Deus est? Seml. ⁴⁶ Tanta Semler. ⁴⁷ Idololatriæ Rhen. ⁴⁸ Et inser. Seml.

Commentarius.

(35) *Plenissime exsequar præscribens.* Cuinam unum Deum esse præscribens, id est, ex usu forensi respondendo ad objecta adversariorum, eademque diluendo. Læ Pa.